
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2978 / 2023

Prot. corr. 17/23-17/2-22 (20248)

OGGETTO: Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  al 
procedimento di  co-programmazione,  ai  sensi  dell’art.  55 del  d.  lgs.  117/2017,  degli  interventi 
rivolti  alla  grave  marginalità  adulta  e  la  condizione  delle  persone  senza  dimora,  finalizzati 
all’accoglienza. Approvazione dell’avviso e avvio della procedura.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

- nella  città  di  Trieste,  la  tipologia  di  persone  senza  dimora  o  in  situazione  di  grave 
marginalità è molto articolata: un’alta percentuale degli homeless che gravitano sul territorio sono 
soggetti estremamente vulnerabili, spesso con problemi di salute fisica, mentale e di dipendenze, 
inoltre si  registrano sia  persone singole che nuclei  familiari,  sia  italiani  che numerosi  stranieri 
comunitari ed extracomunitari;

- l’Amministrazione comunale, per fornire risposta ai bisogni delle persone senza dimora o in 
situazione di grave marginalità, ha avviato negli ultimi anni delle procedure di co – progettazione ad 
evidenza pubblica, con gli Enti del Terzo Settore, di cui all'articolo 4 del Decreto Legislativo 3 
luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore) , finalizzate alla realizzazione di un sistema integrato 
di  accoglienza  che  si  basa  su  diversi  livelli  di  intervento  comprendenti  un’azione  di  pronta 
accoglienza ed azioni di prima e seconda accoglienza;

considerato che:

- il  sistema integrato di  accoglienza messo a punto dall’Amministrazione comunale in co- 
progettazione con gli Enti del Terzo Settore (ETS) è prossimo alla scadenza e va riprogrammato, 
anche alla luce degli sviluppi della situazione socio-economica che vede in crescita il numero delle 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2978 / 2023



Pag. 2 / 4

persone in situazione di grave marginalità e nella condizione di senza dimora, con la necessità di 
riflettere sui bisogni emergenti;

- nel contesto cittadino sono presenti e attivi molteplici ETS impegnati nell’accoglienza e nel 
supporto alle persone in situazione di grave marginalità, povertà estrema e in condizioni di senza 
dimora;

- l’apporto di questi soggetti è rilevante, non soltanto dal punto di vista operativo, ma anche 
rispetto  alla  mappatura  e  valutazione dei  bisogni  emergenti,  ed  alla  formulazione di  proposte 
innovative per la realizzazione del sistema;

ritenuto  dunque  opportuno utilizzare  lo  strumento  della  co-programmazione,  ai  sensi 
dell’art. 55, comma 2 del d.lgs. 117/2017, per dare risposta alle esigenze e ai bisogni delle persone 
in situazione di grave marginalità e in condizione di senza dimora, attivando una procedura ad 
evidenza  pubblica  mediante  la  pubblicazione  di  un  Avviso  di  manifestazione  di  interesse,  per 
individuare gli ETS disponibili ad intraprendere il percorso di co-programmazione, estendendo la 
platea  dei  partecipanti  ad  altri  soggetti  giuridici,  diversi  dagli  ETS,  che  abbiano  un  interesse 
specifico a partecipare, mettendo a disposizione le proprie risorse, anche finanziarie, e le proprie 
competenze,  come  meglio  specificato  all’art.  3  dell’Avviso  pubblico  allegato  alla  presente 
determinazione (All. 1) quale parte integrante e sostanziale della stessa;

dato atto che:

- oggetto del percorso di co-programmazione sarà la mappatura di bisogni e la definizione di 
proposte, anche innovative, per la realizzazione e il  potenziamento sul territorio comunale del 
sistema integrato di accoglienza per le persone senza dimora e in condizione di grave marginalità 
orientato al   perseguimento del maggior grado di inclusione sociale possibile; 

- potranno presentare richiesta di partecipazione al procedimento di co-programmazione gli 
ETS  iscritti  nel  RUNTS  (avviato  con  Decreto  Direttoriale  MLPS  N.  34  Registro  decreti.  R 
0000561. 26-10-2021 dal 23.11.2021) o, fermo restando il regime transitorio di cui all’art. 101 
comma 3 del D. Lgs. n. 117/2017, nelle more del completamento di tale iscrizione negli appositi 
registri;

- potranno presentare richiesta di  partecipazione al  procedimento di  co-programmazione 
anche altri soggetti giuridici, diversi dagli ETS, che abbiano un interesse specifico a partecipare e a 
mettere a disposizione e le proprie risorse economiche e/o finanziarie e le proprie competenze;

- l’Avviso è rivolto, in particolare, ai soggetti che hanno un’esperienza pluriennale in campi di 
attività inerenti all’oggetto della presente procedura;

considerato  pertanto  necessario procedere  all’approvazione  dell’Avviso  pubblico  per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare al procedimento di co-programmazione, 
ai sensi dell’art. 55 del d. lgs. 117/2017, degli interventi rivolti alla grave marginalità adulta e la  
condizione delle persone senza dimora, finalizzati all’accoglienza;

richiamati:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2978 / 2023



Pag. 3 / 4

- l’art. 118, comma 4 della Costituzione che sancisce il principio di sussidiarietà orizzontale;

- l’art. 55, comma 2 del D.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 che definisce la co- programmazione quale 
strumento per “l’individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da 
soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle 
risorse disponibili”;

- il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021, con il 
quale vengono adottate le “linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed Enti del 
Terzo Settore negli artt. 55- 57 del D Lgs 117/2017 (codice del Terzo Settore);

richiamate altresì:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 
e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 D.P.R. 
62/2013;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti: 

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  approvare  l’Avviso  pubblico  di  cui  all’oggetto  e  la  documentazione correlata, 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2978 / 2023



Pag. 4 / 4

quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che l’Avviso pubblico e i relativi allegati saranno pubblicati sul sito internet del 
Comune di Trieste: www.retecivica.trieste.it nella sezione Bandi/Manifestazione di interessi;

3. di dare atto che la procedura di co-programmazione, di cui al presente provvedimento, 
non comporta spesa.

          

Allegati:

All. 1 avviso di coprogrammazione.pdf

Allegato A domanda di partecipazione.pdf

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale
Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2978 / 2023



 Atto n. 2978 del 16/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/10/2023 16:45:42


